---

<sup>1</sup> Bene distinguendum est hoc opus a libello, quem ex eo auctor ipse extraxit: „Das Leben des seligen Petrus Canisius . . . für das Volk dargestellt.“ Freiburg im Breisgau 1865.

V.

## DESCRIPTIO CODICUM MANU SCRIPTORUM, IN HOC VOLUMINE FREQUENTIUS ADHIBITORUM.

*Praeter codices, qui infra deseribentur, multi alii codices, fasciculi etc. sunt adhibiti, qui exstant Augustae Vindelicorum, Bruxellis, Francofurti ad Moenum, Gothae, Londini, Madriti, Marburgi, Pragae, Ratisbonae, Romae etc.; sed quia raro adhibiti sunt, hic omittuntur, ubi adhibentur, nominandi vel describendi.*

Codices omnes chartacei sunt et (exceptis codicibus Societatis Iesu) ab urbibus denominantur, in quibus nunc asservantur. In descriptione singulorum codicum verba prima, signis „ inclusa, nomen sive notam illam significant, quae in hoc ipso volumine, post nomen urbanum, codici designando adhibetur.

### 1. Codex augustanus.

Augustae Vindelicorum in archivio curiae episcopalnis (Ordinariats-Archiv).

„Registr.“ Inscriptio antiqua in pagina priore adversae partis involueri posita: „REGISTRVM LRAR̄ LATIN. 1560. 1561 1562.“ In ipso libro non est titulus; 2<sup>o</sup> min. (formae „romanae“); ff. 91 et praeterea nonnulla non signata et alba.

Continet exempla (quae eodem fere tempore atque archetypa scripta sunt) epistularum latinarum, quas Otto Truchsess de Waldburg, cardinalis et episcopus augustanus ac „protector germanicae nationis in curia romana“, inde a die 27. m. Februarii a. 1560 usque ad d. 12. m. Martii a. 1562 dedit ad Ferdinandum I. imperatorem, Sigismundum Augustum Poloniae regem, Maximilianum II. Bohemiae regem, Cardinales Hosium, Seripandum, Granvellanum, Gonzagam, ad archiepiscopos et episcopos bambergensem, bisuntinum, coloniensem, cracoviensem, gnesnensem, leodiensem, naumburgensem, quinqueecclesiensem, ruraemundanum, ad capitulum metense, universitates diliganam et friburgensem, Fridericum et Gebhardum barones de Truchsess, comites Tarnoffios, Stephanum Agricolam „iuniorem“, Mathiam Cythardum O. Pr., Martinum Cromer, Mauritium de Diesbach, Paulum Eber, Georgium Maiorem, Georgium Sigismundum Seld, Fridericum Staphy-

lum etc. Has litteras cardinalis mandatu composuit Iulius ille Poggianus (Poggiani), sunensis, qui ex praeclarissimis aetatis suae „humanistis“ erat, quique, cum a. 1560—1563 cardinali Augustano in epistulis latinis scribendis operam dedisset, postea Sancto Carolo Borromaeo similem operam dedit atque ad Catechismi romani scriptiōnem et Breviarii romani reformationem adhibitus est.

In recenti scida codici huic inserta affirmatur — idque recte, ut videtur — eum olim Dilingae (in archivō episcoporum augustanorum) asservatum esse.

*Hieronymus Lagomarsinius* S. J., cum Romae a. 1756—1762 Poggiani epistulas evulgaret, codicem hunc in manibus habuisse non videtur; qui tamen epistulas in eo positas vel omnes vel fere omnes (ni fallor) aliis ex fontibus hausit. *Antonius Weber* ex augustano hoc codice in lucem emisit „Literas a Truchsesso ad Hosium annis 1560 et 1561 datas“ (Ratisbonae 1892).

## 2. Codices colonienses.

a) Coloniae in archivō ecclesiae parochialis Beatae Mariae Virginis in coelum assumptae (quae usque ad a. 1773 collegii Societatis Iesu coloniensis fuit).

„Hist. coll. Col.“ (Historia collegii Coloniensis). Codex descriptus in operis huius vol. I, pag. LII—LIII.

*Ios. Hansen* (Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens 1542 bis 1582 [Bonn 1896]) eundem codicem descripsit (p. XXIV—XXVI) et saepe adhibuit.

b) Coloniae in archivō studiorum fundatorum („Archiv des Verwaltungsraths der Studienstiftungen“, „Archiv des Gymnasial- und Studienstiftungsfonds“).

1. „Epistt. ad Kessel. I.“ Codex descriptus in vol. I, pag. LIII—LIV.

*Hansen* eundem descripsit (l. c. p. XXVIII) et saepe adhibuit.

2. „Kess.“ Titulus antiquus avulsus est. Incipit: „1560. IhS Augustus. Ordo prouinciarum. Prouinciae et Collegia Societatis Jesu 1560.“ 2<sup>o</sup>; ff. 181 (antiquae foliorum signationes: 1—68, 1—44, 1—35, 1—33); complures plagulae desunt in initio et in fine codicis, qui etiam aliis modis laesus est.

Continet apographa epistularum integrarum et partium epistularum, quae annis 1560—1563 a P. Leonardo Kessel S. J., collegii coloniensis primo rectore, et ad eundem datae sunt, eaque fere ab ipso Kesselio scripta; accedunt catalogi Sociorum et alia monumenta (litterae menstruae, quadrimestres etc.) ad res eodem tempore a Societate, maxime in Germania, gestas pertinentia et partim a Kesselio ipso, partim ab aliis Sociis coloniensibus transcripta.

Dubium non est, quin codex hic inde ab initio usque ad a. 1773 collegii Societatis Iesu coloniensis fuerit.

*Hansen* codicem descripsit (l. c. p. XXVIII) et saepe adhibuit. Quo usus est etiam *Eb. Gothein* (Ignatius von Loyola und die Gegenreformation [Halle 1895] v. g. p. 748. 759). Ex eodem complura protulit *editor* in „Entstehung und erste

E Entwicklung der Katechismen des seligen Petrus Canisius“ (Freiburg i. Br. 1893) p. 73. 75. 77 etc.

3. „Litt. Epistt. var.“ Codex descriptus in vol. I, pag. liv.